2

	ДОГОВОР №

	об образовании на обучение по дополнительной общеразвивающей программе

г. Астрахань

"___"  __________________ 20___г.

ФГБОУ ВО  «Астраханский  государственный  университет,  осуществляющий  образовательную  деятельность на основании  лицензии  серии  90Л01  №  0008923  (рег. № 1893),  выданной  Федеральной  службой  по  надзору  в  сфере образования  и  науки  РФ на  срок  с  21.01.2016  года,  срок  действия  лицензии  бессрочно,  и  свидетельства   о государственной  аккредитации  серии  90А01  №   0001891   (рег. № 1798),   выданного  Федеральной  службой   по  надзору  в  сфере  образования  и  науки  РФ на  срок  с  30.03.2016  года   по   03.04.2021  года,  именуемый  в дальнейшем   ИСПОЛНИТЕЛЬ,  в лице проректора по учебной работе Трещева Александра Михайловича, действующего на основании приказа №080101/1360 от 12 октября 2018 года,  с  одной стороны,   и

	(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

	именуемая в дальнейшем "Заказчик", действующая в интересах несовершеннолетнего

	именуемой в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

	I. Предмет Договора

	[bookmark: _GoBack]1.1. Исполнитель обязуется безвозмездно предоставить образовательную услугу Обучающемуся, Заказчик обязуется обеспечить прохождение Обучающимся обучение по дополнительной общеразвивающей программе «___________________________», реализуемую Центром развития современных компетенций детей «Дом научной коллаборации им. В.К. Тредиаковского» в рамках образовательного проекта «________________________».

	1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 3 месяца.

	1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается сертификат о прохождении программы.

	II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

	2.1. Исполнитель вправе:

	2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс и устанавливать системы оценок для Обучающегося.

	2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

	2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

	2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

	2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

	2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

	3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.

	3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с дополнительной общеразвивающей программой.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

	3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам

	3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

	3.2.1. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

	3.2.2. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных дополнительной общеразвивающей программой.
3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

	IV. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

	4.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

	V. Срок действия Договора

	5.1. Договор действует на период реализации дополнительной общеразвивающей программы, а его действие определено в Приказе о зачислении Обучающегося.

	5.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

	VI. Антикоррупционная оговорка

	6.1. Стороны договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники и посредники не вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства и иные ценности сотрудникам и представителям другой стороны с целью оказания влияния на их действия и решения по договору или получения иных неправомерных преимуществ в связи с его иcполнением.

6.2. Для исполнения договора не допускается осуществлять действия, квалифицируемые как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и иные коррупционные нарушения - как в отношениях между сторонами договора, так и в отношениях с третьим лицами  и государственными органами.

	6.3. В случае возникновения у стороны договора реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований она должна письменно уведомить об этом другую сторону.

	6.4. В случае выявления риска коррупционного нарушения по договору соответствующая сторона должна сообщить другой стороне о принятых мерах по исключению этих рисков.

	VII. Заключительные положения

	7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

	7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

	7.3. Настоящий Договор составлен в 2х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

	7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

	VIII. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:
	          Заказчик:

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Астраханский государственный университет»
	          Ф.И.О.

	Адрес: 414056, г. Астрахань, ул. Татищева, д 20 а
	         Телефон:

	ИНН 3016009269
	          Паспорт

	КПП 301601001
	          Выдан

	          Адрес по месту жительства

	_________________                  ___________________

	(подпись )                                                     (Ф.И.О.,полностью)

	          Обучающийся:

	          Ф.И.О.

	Проректор по учебной работе

	          Дата рождения:

	Трещев А.М.__________________________
	          Выдан

	Адрес по месту жительства

	Руководитель ДНК им. В.К. Тредиаковского

	Матвеев Д.Ю._________________________